

भारत सरकार  
आयुष मंत्रालय

**लोक सभा**

**तारांकित प्रश्न सं. 98\***

25 जुलाई, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

**योग अवसंरचना को सुदृढ़ करना**

\*98. श्री ओमप्रकाश भूपालसिंह उर्फ पवन राजेनिंबालकर:

क्या आयुष मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) महाराष्ट्र के विशेषकर धाराशिव लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र और मुंबई सहित देश में स्थापित किए गए नए योग प्रशिक्षण केंद्रों का राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है तथा विगत पाँच वर्षों के दौरान इस संबंध में कितनी धनराशि आबंटित और उपयोग की गई है;
- (ख) क्या सरकार का देशभर में और अधिक नए योग केंद्र स्थापित करने का विचार है और यदि हां, तो तत्संबंधी राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार का योग को बढ़ावा देने के लिए योग केंद्रों की अवसंरचना को सुदृढ़ करने, योग प्रशिक्षकों की संख्या में वृद्धि करने और उन्हें योग प्रशिक्षण केंद्रों में नियुक्त करने का विचार है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या सरकार का ग्रामीण क्षेत्रों में योग प्रशिक्षकों/फिटनेस कोच की व्यवस्था करने का विचार है; और
- (ङ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

**उत्तर**

आयुष मंत्रालय के राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)  
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) से (ङ): विवरण सदन के पटल पर रखा गया है।

लोक सभा में दिनांक 25 जुलाई, 2025 को पूछे गए तारांकित प्रश्न संख्या 98\* के उत्तर में उल्लिखित विवरण

(क) से (ड): चूंकि जन-स्वास्थ्य राज्य का विषय है, इसलिए योग केन्द्रों की स्थापना करना और योग प्रशिक्षकों की नियुक्ति करना संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों के क्षेत्राधिकार में आता है। आयुष मंत्रालय योग केन्द्रों के कामकाज से संबंधित विशिष्ट आंकड़े नहीं रखता है।

हालांकि, मंत्रालय योग सहित देश में विभिन्न आयुष पद्धतियों के विकास और संवर्धन के लिए राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों के माध्यम से राष्ट्रीय आयुष मिशन (एनएएम) की केंद्रीय प्रायोजित योजना को कार्यान्वित कर रहा है और उनकी राज्य वार्षिक कार्य योजनाओं (एसएएपी) में प्राप्त प्रस्तावों के अनुसार उन्हें वित्तीय सहायता प्रदान कर रहा है। राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारें एनएएम दिशानिर्देशों के अनुसार राज्य वार्षिक कार्य योजनाओं (एसएएपी) के माध्यम से प्रस्ताव भेजकर वित्तीय सहायता प्राप्त कर सकती हैं। राष्ट्रीय आयुष मिशन (एनएएम) के तहत, आयुष मंत्रालय राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों के माध्यम से 12,500 आयुष्मान आरोग्य मंदिरों (एएएम) के संचालन का क्रियान्वयन कर रहा है। इन सभी आयुष एएएम में, योग्यता-प्राप्त योग प्रशिक्षकों द्वारा लोगों को सामान्य स्वास्थ्य संवर्धन के तिए समुदाय-आधारित उपचार के रूप में योग सिखाया जा रहा है।

\*\*\*\*\*